et esum hujus arboris attulisse homini cognitionem propriae nature.

Verum dico primo : Probabilis est sententia Rupertii, Tostati et Pererii, per anticipationem hic vocari arborem scientie boni et mal, quae possea ita vocata ex eo, quod serpens homini, si inde ederet, promiserit, licet falso et mendaciter, hanc scientiam, dicens : « Eritis sicut di, scientes bonum et malum, » unde posteaquam inde comedisset Adam, Deus irridens eum dixit : « Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum. »

Dico secundo : Probabilius est, non postea, sed nunc ab ipso Deo vocatum esse haec arborum scientie boni et mal, tum quia Deus uti arborum vite, ita et hanc suo nomine vocavit, et Adam designavil : non enim aliud hujus arboris nomen extat; tum quin denique vers. 17 vocatur a Deo arbor scientie boni et mal; tum denique quia per hoc nomine videtur serpens decepsisse Eavam, quasi dicere : Arbor haec vocatur scientie boni et mal; ergo si ex hac comedenterilis, eritis scientes bonum et malum. Nimirum promisit ei serpens scientiam omnimodum et divinam, cum Deus longe aliam intellexisset in hoc nomine. Unde

Dico tertio : Lignum scientiae boni et mali ita a Deo vocatum videtur, tum ab ipsa destinatione Dei, tum ab eventu seculo, quem Deus pravidebat. Destinaverat enim Deus, ad exercendam hominis obedientiam, ei hujus arboris esum vetare, et, si homo obediens ea abstineret, justitiam et felicitatem ei angere et conservare: sin inobedientem comedere, eumdem morte mulcere. Per hanc ergo arborum didicet et scivit homo per experientiam, id quod ante tantum sciebat per speculacionem, scilicet quod interit inter obedientiam et inobedientiam, inter bonum et malum, ideoque vocata est hec arbor scientie boni et mal, q. d. Arbor ex qua discesset homo per experientiam, quid sit bonum, et quid sit malum. Ita Chaldeus, S. Augustinus, lib. XIV de Civ. cap. XVI; Theodoreus, Eucherius et Cyrillus, lib. III contra Julianum. Sic pars et illa deserit Pharan dicta est sepulcrum concupiscentiae, quia ibidem interfici et sepulcri sunt qui carnes concupierant, Num. XI, vers. 34.

**Arbor scientie boni et mali** et nulli videtur falsa loca.

Dico quarto : Probabiliter Theodoreus, Procopius, Barcepsa, atque Isidorus Pelusiolensis, et Genadius in Catena Lyponiani ad cap. III, 7, putant hanc arborum fuisse ficum. Nam statim ab ejus esu nudum se videns Adam, ex foliis fucus vestiti sibi consulit, ut dicitur cap. III, 7. A proxima enim et vicinissima arbore, Adam ita confusus videtur acceptisse haec folia, et tegmina nuditatis suscepisse. Alii ergo fuisse fictum.

Alli putant fuisse malum sive pomum : nayn Cant. VIII, 3, dicitur : « Sub arbore malo suscipi te; » sed nomen mali commune est ad omnes fructus qui mollieri sunt cortice, unde fucus

quoque est malum : verum in hac re nihil certe asserti potest.

Tradunt, vel potius fabulantur Hebrei, ex hac arbore veitla Seth jussu angeli accepisse semen, iludque indidisse ori Adae sepulti, ex quo succererit arbor, ex qua crux Christi confecta est, que peccatum Adae abolevit; decisus evi, ut in eodem ligno quo peccaverat Adam, Christus Adae peccatum lueret et expiareret. Fabulum hanc fuisse narrat Pineda lib. V de Salom. cap. XIV.

Mystice et tropologice, arbor scientie boni et mali fuit hieroglyphicum liberum arbitrii, ut jam dixi. Ex eius enim male usu didicisti, quantum malum sit inobedientia et peccatum : sicut vice versa ex eius bono, usu didicisti disculpi: quia Sancti, quantum bonum sit obedientia et custodia legis. Quocirca arbor haec pariter fuit typus obedientiae et inobedientiae, ut insinuat S. Ambrosius lib. De Paradiso, cap. VI, de qua multa hic congesit nosfer Benedictus Ferdinandus. Hujus rei causa arbor haec sita fuit in medio paradisi, id est inter densissimum confermissimum arborum sylvam, ubi non obvia semper esset oculus, ne perpetuo gulam suam tam spectabiliter fructu sollicietaret, uti sollicitasset, si in arborum extremitate, vel loco semoto sola fuisse collocata, ubi omnibus conspicua omnium ad se subiret rapuisse.

10. ET FLUVIUS EGREDIEBATUR DE LOCO VOLUPTATIS (1), — hebraice ex Eden. In Eden erat paradisus: ita Septuaginta Nostr. Eden non ut proprium, sed ut appellativum accipit, tuncque significat voluptatem: ita Septuaginta, Chaldei et alii vertunt vers. 23, indeque locus huius dictus est Eden, quia voluptuarius erat et amoenissimus.

Nugatur auctor alias ingeniosus, qui Eden et consequenter paradisum fuisse in Edin, sive Hesdinii, que urbs est Arles, tum ex aliis, tum ex nominis nominis probare contendit.

AD IRRIGANDUM PARADISUM, — vel per varios flexus et sinus se intorquens, ut Maander; vel per meatus ocellitus paradisum humectans.

11. HEVILAT. — Multi volunt esse Indianum; ve-

Vers. 10. *Et fluvius egreditur de loco voluptatis*

(1) Phison idem fluvius esse videtur, qui a Graeci et antiquis Geographis Phasis, Jam Arax, sive Araxes dicuntur. Oritur in septeentrionali Armenia montium parte, conjungitur cum flumine Kur, et postquam hujus nomen accepit, in mare Caspium effunditur. Hevileth quae hic nominatur, hanc dubie est sequenda tum ab ea que Gen. x, 7, tum ab ea que eodem cap. XXXIX occurrit. Utroque enim in Arabia sita erat. Ideo eam sententiam sequi placet quam Michaelis in Suppl. ad Lex. Hebr. p. III, n. 688, attulit. In vicina nempe Araxis, qui, ut diximus, Cyro mixtus in mare Caspium influit, reperitur aliquis gen. et regio nomini Hevileth quoniammodo consensu. Ipsum mare Caspium Chvalinskoye Mores dicunt, a populo aliquo antiquo, nec satis noto, Chvaliskorum, qui olim circa hoc mare habitabat, sicut Murensis, quorum poro nonnen derivatur a Chvala, ejusdem cum Slova significationis. — De Phison et Gehon conf. Obry, op. cit.; Haneberg, Geschichte der biblischen Offenbarung, lib. I, cap. II, pag. 16 seqq.

rum, ut dixi vers. 8, Hevila potius hic est regio vicina Susiane, Bactrianae et Persidae, jacens inter Assyriam et Palestinam, opposita Sir. Sic enim accipitur Hevila Reg. XV, 7, et Genes. XXV, 18; ita dicta estab Hevila, filio Jecan, de quo Gen. x, 28.

CIRCUS, — non ambiendo, vel circulando, sed perlambendo et peragrando. Sic sumitum circumire pro peragrare, Hebr. xi, 7, Matth. xxii, 13.

Vers. 12. 12. BEELIUM. — Genus est gummi, sive lacrymae pellucidae, quam stitiat arbor nigra, magnitudine olei, folio roboro, fructu naturaque caprifoli: ita Plinius lib. XII, cap. IX, et Dioscorides lib. I, cap. LIX. Beelium laudissimum est hoc Bactriana. Pro Beelium hebreica est בְּלֵה בְּלָה, quod Vatablus et Eugubinus verlunt, unicum; Septuaginta, ἀρπαξ, id est carbunculum. Idem Numer. cap. XI, 7 verunt crystalbum. Sed belach esse beelium, patet ex ipsi utrinque litteris (1).

Vers. 13. 13. GEHON. — Videtur dici ab Hebreo גַּהּן goach, id est venter, vel pectus, quod sit quasi venter sordibus iutoque plenus; unde putant multi Geon esse Nilum, qui scipio, quasi pectori, incubat Egypto, eamque fecundat; sed qui sit Geon dixi vers. 8 (2).

Vers. 14. 14. TIGRIS. — Ita dictus est hic fluvius a tigride, animali velocissimo, ut vult Ruperus et Idaeus; vel potius, ut Curtius et Strabo, a celeritate sagittae, quam suo curso imitatur: Medi enim sagittam vocant Tigrim. Hebreia vocatur חִדְשֶׁה chidresh (inde iam corrupte dicitur Tigel). id est auctor et levius, ob cursum scilicet, quem habet velocissimum.

EUPHRATES. — Ex Hebreo פְּרָת hyperat, ait Genebrardus, confitata est vox Euphrates; unde etiamnum Phrat dicitur, a rad. פְּרָת para, id est fructificat, quia instar Nil exundans terras rigat et fecundat; male ergo aliqui apud Ambrosium Euphratem derivant a Graeco ερπαντα, id est a latendo.

Scribit Anastasius Sinaita, Patriarcha Antiochenus sub Justiniano imperatore, libros, vel homilias undecim Anagogarum Contemplationum in opus hexameron, qui exstant tom. I Bibliotheca SS. Patrum, sed discrete et cum grano salis legendi sunt: asserit enim in his angelos creatos esse ante mundum corporeum; quod licet olim multi conscient, iam tamen certum est contrarium, scilicet eos creatos una cum mundo corporeo.

(1) Beelium vir esse videtur tam eximiun nature donum, ut ab ejus proventu regio laetetur. Ideo aliqui mendacius suspecti sunt. Certi quidquam de hoc nomine definiri vir potest.

(2) Inter omnes de Ghoranum sententias ea, quam Michaelis, ibid., P. I, pag. 277, protulit, verisimilior est. Ex ea magna Chorasania fluvius, in mare Aral influens, Oxus veteribus, nostris geographis Abi-Ami, Arabibus ipsius adeo in hunc diem accollis. Ghoran vocatus, Moses גֹּחָן esse videtur. Sed ipse Michaelis nil certi definit audeat, quam nobis illas regiones adhuc nimis incognitae sint. Cf. Obry, op. cit., p. 125.

Vers. 15. 15. TULIT ERGO DOMINUS DEUS HOMINEM, ET POSUIT EUM IN PARADISO. — Hinc et ex cap. III, vers. 23, patet Adam non in, sed extra paradisum esse creatum (in Hebrew multi eum creatum putant), indeque a Deo eodem die per angelum translatum esse in paradisum, ut scilicet paradisi se non filium, sed columnum esse, gratuito a Deo constitutum, utque paradisi locum non natura sua, quasi sibi debitum, sed gratiae Dei tribuerit: unde et ob peccatum ab eo expulsus est. Plures alias hujuscemodi ab eis affecti Franciscus Aretinus, Quest. in Gen., p. 300 et 301. Est haec sententia S. Ambrosii, Rupertii, Abulensis. Eva vero videtur condita in paradiso vers. 21.

UT OPERARETUR, — non ad victimum comparandum, sed ad honestum exercitium, volupatem et experientiam; ita ut nec fatigaretur, nec otio labaret: ita S. Chrysostomus.

Nota hic agriculturae, prima, antiquitatem: copi etiam cum homine et mundo; secunda, dignitatem, tum quia a Deo sit instituta et Adae precepta; tum quod Adam, a quo omnis nobilitas descendit, Abel, Seth, Noe, Abraham, Isaac, Jacob, omnesque prisci viri celeberrimi, fuerint agricultores.

Refer Paulus Jovius in Vita Jacobi Mutii, cap. LXXXIV, de Sforia Cottignola, quod, cum ei a Sergiano magno seneschaleo, ad exprobrandam generis novitatem, ligonis fabule objectaretur, responderit: « In hac, ut video, stirpis origine convenimus, cum Adam mortalium primus terram foderit; sed ego certe, quod iure diffiteri non potes, illo meo ligone multo evasi nobilior, quam tu tunc pene et penna. » Quo sommate indicavit eum tantam dignitatem stupro acquisuisse, et patrem ejus ad praetoris tribunal ignobilem scribam, adulteratoque testamento falsi damnatum fuisse.

Tertio, nota agriculturae innocentiam, quod praeterea artibus homini innocentem, in paradi-

## COMMENTARIA IN GENESIM, CAP. II.

sit commendata, tanquam nulli injuria, sed omnibus proficia, Audi Virgilium, II Georg. :

O fortunatos nimium, sua si bona norint,  
Agricolas! quibus ipsa procul discordis armis,  
Fundit humo facilem victimum justissima tellus.

Et rursum :

Hanc olim vitam veteres coluerunt Sabini,  
Hanc Remus et frater. Sic fortis Hetruria crevit:  
Scilicet et facta est remun pulcherrima Roma.  
Aureus hunc vitam in terris Saturnos agebat.

Audi Ciceronem : « Omnium, alt, rerum, ex quibus aliquid exquiritur, nihil est agricultura melius, nihil uberior, nihil dulcior, nihil libero homine dignius. »

Merito ergo ait S. Augustinus : « Agriculturae artium omnium innocentissima; hanc tamen impius damnare ausus fuit Faustus Manicheus, » quod diceret agricultoribus violare praeceptum Dei : « Non occides; » eo enim veteri, ne ullum vivens vita privimus; agricultoribus autem segetes demetendo, pira, poma aliasque plantas carpendo, eas sua vita variro. Plura de agricultura dicam cap. ix, vers. 20.

Moraliter, docuit nos hic Deus quod tota vita de nostra ratio in agricultura quadam posita sit. Sicutenim inter creaturas sola arbores frugiferae, et seminae agentes hominis opera et industria, ita homo egit vel ipsius custodia et cultura. Hoc indicavit Deus homini, cum posuit eum in paradiso, ut operaretur et custodiret illum; » feunte luminaria, « ut essent in signa et tempora, » videbile ut admonerent nos de tempore opportuno ad serendum, metendum, etc. Ager ergo jugiter nobis excusolus jussu Dei est anima; plantae frugiferae sunt sobrias, castitas, charitas aliisque virtutes; lolium et zizania cuique eradicantia sunt gula, luxuria, ira aliquaque vita. Agricola est homo, imber est gratia Dei, que menti bonos status, id est sanctas inspirations, illuminationes et impulsus suggerit et instillat, ut ex his quasi ex seminibus anima pregnans, opera virtutum germinet et profert; venti sunt tentationes, quibus arboris, id est virtutes, purificantur et solidantur; messis est premium vite interior; solis calor est ardor, quem suggestus Spiritus Sanctus. Si autem agricola laborat in serendo, sed gaudet in melendo, ita et justi, « qui seminant in lacrymis » opera penitentiae, patientiae et laborum, « in exultatione metent. » Rursum, sicut sator longanimitate expectat messem, ita et justi. Unde Ecclesiasticus, cap. vi, vers. 19, dicit: « Quasi is qui urat et qui seminat, accedit ad eam (sanctam), et sustine (expecta) bonos (uberes) fructus illius; in opere (cultura) enim illius paululum laborabis, et cito edes de generationibus (fructibus progenitis) illius; » et Paulus ad Galat. cap. vi, vers. 9: « Bonum autem facientes non deficiamus; tempore enim suo metemus. »

E contrario impii qui indulgent concupiscentiae, « operantur iniuriam, et seminant dolores, » tum presentes, tum eternos ut pulchre explicat noster Pineda in Job cap. iv, vers. 8, n. 4. Et CUSTODIRET ILLUM, — tum a feris, quae extra paradisum erant, inquit S. Basilus et Augustinus; tum ab ipsis animalibus quae erant in paradiiso, ne ejus decorum et amenitatem laderent aut inquinarent.

47. Ne CONEDAS. — Septuaginta, ne comedatis, Vers. 17.

scilicet vos, o Adam et Eva, quam verisimile est ante hoc preceptum esse conditam, ut docet S. Gregorius, XXXV Moral. cap. x, licet postea ejus conditio enarretur; tam enim Eva, quam Adae datum est hoc primum orbis preceptum.

Praecclare S. Chrysostomus (vel quisquis est auctor), hom. De Interdictione arboris, tom. I: « Deus, inquit, mandatum, ut probet obsequium;

imponit legem, ut exploret hominis voluntatem. Stabat ergo arbor in medio, hominis voluntatem explorans. Explorabat enim an homo tam comminanten, quam diabolum prouidentem audiret. Stabat et homo inter Dominum et hostem, inter vitam et mortem, inter interitum et salutem. Nunc Deus communiat ut salvet; nunc serpens persuadet ut vexet; nunc per Deum severitas vitam, nunc per diabolum blanditia mortem intentat. Et atque (pro nefas!) minatur Deus, et contemnitur; persuadet diabolus, et auditur. Apud Deum est severitas, sed benigna; apud diabolum blanditia, sed nociva. » Et paulo post :

« Fuerat enim conditum ut Deo pareret, qui illi cuncta parere precepit; serviret Domino, qui illum dominum mundo efficeret; certaret cum hoste, ut inimicum devineretur; denique premia Deo reddente percepiret. Torpescit enim virtus, ubi contrarium defuerit. Adeo roborantur vices exercitatione frequenti. » Et mox : « Adam non vigilavit, ut serpenti malitiam preceperet. Simpliciter fuit, astutus contra diabolum non fuit. Tum enim diabolus persuadens, quam Dominum comminanti consensit, et vitam quam habuit perdidit, et mortem quam ignorabat accepit. »

Monte MORIENS, — id est mortis certe sententiam et necessitatem incurrit. Unde Symmachus verit, *Quoniam est, id est mortalis eris*. Ita S. Hieronymus, Augustinus, Theodoretus.

Nota : Minatur hic Deus Adae inobedienti mortem, non tantum corporis et temporalem, sed et animae spiritualis et eternam in gehenna, eamque certam et infallibilem : hoc enim significat haec geminatio, « morte morieris, » id est certissimo morieris. Adam ergo peccans quoad corpus mox mortis necessitatem, quoad animam vero actu et re ipsa mortem incurrit; hinc patet mortem homini in hoc statu quo a Deo conditus est, non naturalem esse, ut voluit Cicerus et philosophi (adde, et Pelagiani), sed esse ponam peccatum, ut definit Concilium Milvitanum, cap. i, et docet S. Augustinus, lib. I De Peccato, merit., cap. ii.

## COMMENTARIA IN GENESIM, CAP. II.

Licet enim, spectando naturam et clementia contraria, ex quibus compositus est homo, mori debuisse, suissetque mortalitatem : tamen spectando Dei decretem, open et conservacionem perpetuam, si nou peccasset, mori non potuisset, suissetque immortalis. Unde Magister Sent. in II, dist. 19, docet in paradiiso hominem habuisse « posse non mori, » quia poterat homo non peccare, itaque non mori : in celo habitarum « non posse mori, » quia ibi per gloriam et detem impassibilitatem erit moriendo impossibilis est, in haec vita post lapsum, habens « posse mori, et non posse non mori, » quia jam in eo est moriendo necessitas. Ad mortem ergo damnati macturum. Memento, o homo, quia morte morieris, idque brevi.

Kersis da morte  
gno. Narrant historici quod Xerxes, cum suo exercitu terram, classibus mare sterneret, ex edito loco omnem hanc multitudinem contemplans ingemuerit et fleverit, dicitur : « Ex hisce omnibus nemo post centum annos superstes erit. »

Salahadini. Salahadinus, rex Egypti et Syrie, qui Christianis terram sanctam ademit, sub anno 1180, moritur per omnia sua castra vexillum cum funebri linteo circumferri jussit, ac praecomen proclamare : « Hoc est quod dominator Syrie et Egypti Salahadinus, ex omni suo imperio solum jam secum delaturus est. »

Mors est unioris. Quare eleganter et apposite Barlaam apud Josphat, mortem comparat unicorni, qui hominem assidue inseguitur: fugit illi, et fugiens in serbem incidit, casuque ampliuctus arborem quam rodebat duo mures : in ima serbe erat draco igneus, homini devorando inhiens : videbat haec homo, sed stolido modico melli, quod ex arbore stillabat, incubans, perculi omnis obliuiscitur: assequitur eum unicornis; arborque a muriibus eroditur, ruit illa, et homo a draconae arripuitus a devoratore. Scrobi sunt mundus, arbor est vita, duo mures sunt dies noctis, draco igneus est venter inferni, mellis gutta est mundi voluptas. Ita Damascenus, cap. XII Histor.

Vers. 18. 48. DIXIT QUOCUM, — dixerat quoque, scilicet iam ante die sexto : licet enim Origenes, Chrysostomus, Eucherius et D. Thomas, I part., Quast. LXXXIII, art. 4, ad 3, putent Moses hic servare ordinem, narrationis ideoque Evans producam esse post sextum diem mundi : tamen longe verius est Mosen hic, sicut et toto capite, uti recapitulatione, ac consequence Evans, sequitur Adamum, creatum esse sexto die. Primo, quia vers. 2, dicitur Dei sex diebus complesse opus sum, et die septimo cessasse ab omni opere. Secundo, quia in aliis animalibus, avibus, piscibus, Deus die quinto et sexto, scilicet marces, ita et feminas creavit. Tertio, quia, cap. I, vers. 27, die sexto quo creatus Adam, expresse dicit Moses : « Masculum et feminam creavit eos, » puta Adamum et Evans. Voluit ergo hoc capite uti viri, et ita feminas formationem per recapitulationem fusis enarrare, quam, cap. I, tribus verbis perstrinxerat. Ita Cajetanus,

Lipomanus, Pererius hic, et S. Bonaventura in II, dist. 18, Quest. II.

NON EST BONUM HOMINEM ESSE SOLUM. — Quia Ada bo si Adam fuisset solus, species humana in eo in terisset; et quia homo est animal sociale. Ita mulier necessaria est ad sibolis propagationem : post quam peractam, postque orbem jam hominibus refertum, cepit bonum esse hominem, multi mulierem non tangere, ut ait S. Paulus, I Corinth. VII, cooperantque laudari eunuchi spirituales, Math. xix, 12, saeque continentia laus ac merces illustris promissa est, tum ab Isaia, tum a Christo et Apostolis. Ita S. Hieronymus Contra Jovinianum, et Cyprianus, lib. De Habituo virginum. « Prima Dei sententia, ait Cyprianus, crescere et generare precepit; secunda continentiam suscit; cum adhuc rudi mundus et inanis est, copia fecunditatis generatur, propagatur et crescit, ad humani generis augmentum; cum jam referitus est orbis et mundus impletus, qui capere continentiam possunt, spadonum more viventes, cistrant ad regnum. »

Nota : « solum; » hinc enim patet errare eos qui ex eo quod dictum est cap. I: « Masculum et feminam creavit eos, » dixerunt Deum simul creasse virum et feminam, sed ita ut in lateribus coniuncti essent, postea vero eos tantum ab invicem separasse : nam Scriptura ait solum tunc fuisse Adamum atque Evans non separatum ab Adamo, sed totam ex Adae costa productam esse docet, cum scilicet illam ab eo tulit, id est separavit, Deus.

FACIAM US ADIUTORIUM SIMILE SIBI. — « Sibi, » id est ei. Pro simile sibi, hebraica est קְרַבְנִי, quod primo significat, quasi coram ipso, ut videlicet mulier viro sit presens, et socia in soliditudo remedium et solatium. Rursum, ut mulier viro sit ad manum, ut eum in omnibus juvet et sublevet. Unde Chaldeus verit, faciamus ei sustentaculum quod sit penes eum.

Secundo, kenelego veri potest, et regione, vel ex adverso eius, id est illi contrapositum et correspondens. Unde Noster clara verit, simile sibi, scilicet in natura, in statura, in loquela, etc.: in hinc enim omnibus mulier similis est viro (I). Porro mulier viro est in adjutorium : primo, ad prolis propagationem et educationem; secundo, ad familię gubernationem; tertio, ad curarum, dolorum et laborum levamen; quarto, ad cetera vita necessitates sublevandas. Peccatum, hoc adjutorium nullis in molestiam, litas et rixas.

(II) Alb. Schultens, in Animadvers. Philolog. p. 118, verit secundum anteriores eius, et intelligit auxiliare tale, quod ad matrimoniū usum justam cum viro proportionem habeat. Anteriora honesto vocat pudenda. Quidquid sit de illa explicatio, vult Deus, vers. 19-20, existere in Adamo desiderium ejusmodi creature, que sibi similia esset. Peristitio: igitur hac ratione totum animalium generem, nec inventa quam sibi adjungere conjugem, talen a Deo Adamus nedit. « Immissit ergo Dominus Deus, » etc.

Quoties  
in relig  
viro est  
viro in  
adjutori  
rium.

verit. Unde Cato dixit mulierem esse malum necessarium.

Vers. 19. 19. FORMATIS Igitur de humo cunctis animantibus terre, et universis volatilibus coeli. — *Tō volatilibus refer ad formatis, non autem ad tō de humo; volatilia enim non ex humo, sed ex aqua formata sunt, ut dixi capite I, vers. 20.* Moses enim multa paucis per anacephalosim perstrinavit; verba ergo ejus respective exponi debent: ex ante narratis enim constat, quid quod respiciat.

*Quoniam dicitur ad Adam. — « Adduxit, » non per visionem intellectualis, ut vult Cajetanus, sed dicit ad realiter, idque per angelos, vel per affectum et impulsum phantasie et effectui singulorum animalium a se impressum. Ita S. Augustinus, lib. IX De Genesi ad litt. cap. XIV, et alii passim.*

IPSIUM EST Nomen ejus, — ipsius natura convenientis est nomen, q. d. Adam singulis convenientia indidit nomina, quia singulorum naturam exprimerent. Ita Eusebius, lib. De Prepar. cap. IV. Porro nomina hec erant Hebraica: haec enim lingua Adam fuit indita, ut patet vers. 23, et cap. IV, vers. 4.

Vide hic sapientiam Adae, qua singulorum animalium naturas notat, eisque congrua indebat nomina; vide et usum domini eius in animalia: eis enim quasi subditis, suoque peculiari nomen imponit. Pisces non adduxit Deus ad Adam, quia pisces naturaliter extra aquam vivere nequeunt: unde eis Adam hie nomina non imposuit, sed nomina eis postea indita fuerunt.

Vers. 20. 20. ADE VERO NON INVENIEBAT ADJUTOR SIMILIS EJUS, — q. d. Solus erat Adam cum animalibus, needum erat Eva, nec aliis homo, cum quo haberet vite communionem. Unde videtur quod Adam nomina imposuerit animalibus ante Eva creationem.

Vers. 21. 21. IMMISIT ERGO DOMINUS DEUS SOPOREM IN ADAM. — Pro soporem hebreiae est *תְּדָמָה* tardema, id est gravem et profundum somnum, quem Symmachus *ξύπνιον*, Septuaginta melius *εὐθυνὴν* vertunt; unde patet, non tantum somnum hic Adae immisum esse ad hoc, ne sentiret costam sibi detrahiri, itaque exsorceret et dolerer; sed etiam simum cum somno eum raptum esse in extasis mentis, qua mens ejus non tantum naturali modo soluta et libera erat a corporis et sensuum functionibus, sed et divinitus ita elevabatur, ut videret ea quae gerebantur, et spiritu propheticō cognosceret mysterium per ea significatum: vide ret, inquam, mentis oculis costam sibi eximi, et ex ea Evans formari; atque per hoc significari matrimonium, tum suum naturale cum Eva, tum mysticum Christi cum Ecclesia: hoc enim significant verba Adae, vers. 23, et S. Pauli, Ephes. v, 32. Ita S. Augustinus, lib. IX De Genesi ad litt. cap. xix, et fuse tract. 9 in Joan., et S. Bernardus, serm. De Septagesima.

Imo sunt qui putant Adamum in hac extasi

vidisse Dei essentiam; huic inclinat Richardus in II, dist. 23, art. 2, Quæst. I, nec rejicit D. Thomas, i part., Quæst. XCIV, art. 4. Sed contrarium est longe verius, scilicet nec Adam, nec Moses, nec Paulum, adeoque neminem in hac vita vidisse Dei essentiam, ut dixi II Corinth. XI, 4.

Fuit ergo Adam propheta et extaticus. Nota: Adam a Deo accepit scientiam infusam omnium rerum naturalium: atque ex ea singulūs nomina imposuit, ut dixi vers. 19; non 'amen' accepit cognitionem futurorum contingentium, nec arcana cordis, nec numeri individuum, ut sciaret v. g. quod essent oves, quot leones in mundo, quot arenae in mari. Pari modo accepit Adam infusam sibi fidem et cognitionem rerum supernaturalium: puta SS. Trinitatis, incarnationis Christi (non tamen sui lapsus futuri), ruine etiam angelorum. Rursum omnium agendorum et futilandorum prudentiam infusam accepit. Demique summum contemplacionis Dei et angelorum gradum adeptus est. Ita ex S. Augustino et Gregorio Pererius.

Allegorie, S. Augustinus in Sentent., Sent. 328: « Dormit, inquit, Adam ut fiat Eva, moritur Christus ut fiat Ecclesia. Dormiente Adam fit Eva de latere: mortuo Christus lancea perforatur latus, ut superfluant Sacraenta, quibus formetur Ecclesia. »

TULIT UNAM DE COSTIS EJUS. — Nota primo, contra Cajetanum, non parabolice haec dici, sed proprie ut sonant. Ita docent Patres et Interpretes passim.

Dices: Ergo Adam monstruosus erat ante hanc costam subtalam, vel certe post eam ablatam remansit manus, et sua costa mutillus.

Respondet Catharinus, beum pro hac costa Adamo, cum carne aliam costam restituisset. Verum quia diserte dicit Moses: « Tulit unam de costis ejus, et replavit, » non costam, sed « carnem pro ea. »

Hinc secundo, melius D. Thomas et alii respondent, hanc costam Adae fuisse instar semenis, quod individuo supererit, sed ad generationem prolis est necessarium. Pari enim modo costa haec Adae, ut privatae personæ superflua erat eadem tamen illi necessaria fuit, quatenus ipse erat caput naturæ et seminarius omnium hominum, ex quo tam Eva, quam certi homines producuntur. Eva enim q. n. poterat produci, ut proles jam per se semen; Deus ergo statuit, ut ex costa Adæ produceretur, ob causam mox dicendam.

Dico secundo: Deus cum costa videtur et carnem adhaerentem costæ ex Adamo sustulisse: ait enim ipse Adam, vers. 23: « Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea; » ergo Eva non tantum ex Adæ osse et costæ, sed etiam ex carne costæ adhaerente formata est.

Dico tertio: Ex costa hac carnosa, quasi fundamento, Deus admiscendo illi aliam materiam

vel per creationem, ut vult D. Thomas, vel potius ex terra et aere circumstante (nam post primam veram creationem sex dierum, Deus nullam materiam partem de novo produxit) mirabilis artificio mulierem efformavit, sicut ex luto formavit Adamum. Unde Arabicus vertit, *crescere fecit costam subtalam de Adam mulierem*, id est in mulierem; non est barbitrus, sed arabismus. Arabes enim carent prepositione *in*, qua mutationem vel motum ad locum significat. Unde dicunt: *Iuit urbem, id est in urbem. Convertit aquam vinum, id est in vinum. Costam crescere fecit mulierem*, id est in mulierem.

Et in art. 3: « Conveniens, ait, fuit mulier *quinta* rem formari de costa viri. Primo quidem, ad significandum, quod inter virum et mulierem debet esse socialis conjunctio. Neque enim mulier debet dominari in virum, et ideo non est formata de capite; neque debet a viro despici tanquam serviliter subiecta, et ideo non est formata de pedibus. Secundo, propter Sacramentum: quia de latere Christi dormientis in cruce fluxerunt Sacraenta, id est sanguis et aqua, quibus est Ecclesia instituta. »

Addo: Voluit Deus in productione Adae et Eve initiatu' suam generationem et spirationem eternam: sicut enim ab eterno generavit Filium, et ex Filio spiravit Spiritum Sanctum, ita in tempore produxit Adam ad imaginem suam, itaque cum quasi filium genuit; atque ex eo produxit Evans, quem esset amor Adae, sicut Spiritus Sanctus est amor Dei.

Denique Evans in paradiiso conditam esse docet S. Basilius, Ambrosius, D. Thomas, Pererius et alii; et faverit his historia, et series Scripturae. Adam ergo statim a creatione sua videtur translatus fuisse in paradisum; et paulo post ex eius costa formata est Eva. Unde et Moses mox post haec translationem Adae, subnecit formationem Eva ex Adamo.

Errat ergo Catharinus, qui Evans non sexto, sed septimo die productum asserit. Errat et Cajetanus, qui Adam et Evans eodem tempore instanti, simul esse productos censet.

Vers. 23. 23. Hoc nunc os, — q. d. Apago a me animalia prius adducta, non placent, non congruant mihi, quia species dissimilia et prono vertice in terram vergentia, loquelle aque ac rationis, sunt expertia: haec Eva mihi similissima est, participes rationis, consilli, colloqui et sermonis, demique carnis et ossis mei porfio. Haec delirio.

Fabulantur Talmudistæ, apud Abulensem, Adam ante Evans aliam habuisse uxorem, ex linea terræ productam, nomine Lili, cum eam vixisse 130 annis, quibus fuit excommunicatus ob eum p. r. u. vetiti; atque toto illo tempore, inquit, ex ea non homines, sed demones genuit; deinde accepit Evans ex costa sua productam, atque ex ea homines procreavit. Hec sunt eorum deliria, quibus ipsi coguntur confiri se esse fratres demonum, cum pater eorum Adam dæmonem generaret.

Vox ergo nunc, non priorem uxorem, sed partim animalia, ut dixi, partim Evans respicit, q. d. Hec mulier nunc, id est hac prima vice, sic formata est, ex viro scilicet: nam quia deinceps

future sunt mulieres, earum nulla sic generabitur; sed quilibet per naturalem generationem ex mare et femina procreabitur. Ita S. Chrysostomus, *hom. 15 hic.*

Symbolice, S. Basilius, oratione in *Julitam*, ex voce et mente Julitae matrone, causa fidei ad ignem damnata, ait: «Est mulier ab opifice creata perque ac vir capax virtutis. Non enim ad construendam mulierem sola assumpta est eao, sed et os ex ossibus; quo fit ut nos ipsa Dominus nihil minus ac viri redhibere debeamus firmatam fidei aliquantam; nec non in adversitate patientiam. His dictis confortans matronas ejulantem, in lignorum struem accensam insulit: que proinde thalamum splendore coruscum, corpus S. Julitae circumplexa, animam quidem in celum destinavit, corpus autem honore precipuo venerabile asservavit affinitibus et cognatis incolume, ne illa sul parte lesum; quin et terra Beatae istius adventu, aquam emisit adeo, ut Martyr imaginem referat pientissime matris, dum nutritis in morem incolas urbis alti suaviter, perinde ac lacte quopiam in communes usus affatim scutariuntur.»

**Quid VOCABURIR VIRAGO, QUONIAM DE VIRO SUMPTA EST.** — Non aquat interpres vim Hebreorum: «adeoque ex hoc loeo patet Adamum hebreica esse locutum. Nam *virago* non significat naturam aut sexum, sed virtutem et amorem virilem in muliere. Hebreia vero vox *ΓΥΝΗ ischa* significat naturam et sexum mulieris, quia ab *ΓΥΝ isch*, id est a viro, derivatur, addito *he* feminino, q. d. Vocabitur *vira* (uti veteres Latini locuti sunt, teste Sexto Pompeio), quia de viro sumpta est: sic *Symmachus Grace ix nō ἀδεῖται, fecit οὐδὲ πατέρα,* teste S. Hieronymus; *Theodotion verit, hanc vocabulum assumptum, quia de viro sumpta est;* ipse enim *ischa* deducit a rad. *ΝΥΝ isha*, id est assumpsit, tuit, portavit; sed prior aliorum versio est genuina.

Symbolice et lepide, R. Abraham ben Ezra notat in voce *ΓΥΝ ischa*, contineri nomen contractum Dei *νν ia*, qui est auctor conjugii; et quandiu hoc nomen in coniugio manet (manet autem quandiu conjuges Deum timent, et multo amant), tamdiu nuptias Deum adesse et benevolere. Si vero invicem oderint, et Dei obliviscantur, tum illud nomen conjuges abiocere: itaque subtulo *jod et he*, ex quibus fit *νν*, tantum romanerex *ΓΥΝ isch*, et *ΝΥΝ isha*, id est ex viro et muliere, *ΝΥΝ esch esch*, id est ignem et ignem, scilicet ignem rixarum et molestie in hac vita, in altera vero ignem eternum.

**Vers. 24. 24. QUAMOBREM RELINQUET HOMO PATREM ET MATERE.** — Verba sunt non Mosis, sed vult Calvinus, sed Adae, vel potius Dei, qui Adae verba confirmat, ex hisque matrimonio legem elicit, eamque decreto suo sancti. Deo enim haec verba tribuit Christus, *Math. xix, 5.* Haec ergo conjugi lex est et societas, ut si res exigat, conjux conjugis

causa patrem et matrem deserero temearit. Quod intellige de cohabitacione et vite consorio; nam in pari casu famis, vel alterius similis necessitatis, potius patri et matri, quasi auctoribus vite, quam conjugi est subveniendum, ut docet D. Thomas II II, *Quest. XXVI*, art. 11, ad 4.

**ET ADHEREBIT UXOR SUE.** — Septuaginta vertunt *παρασχόμενην*, quod Tertullianus apte veritatem *glutinabatur*. Hebreum enim *πατέρα dabea*, significat arctissimum coniunctionem. Ita Sara conglutinata est Abraham, Rebecca Isaac, Sara Tobie, Susanna Joachimo. Audi et Gentiles. Theogena, uxor Agathoelis regis Siciliae; ab ergo marito nullo modo passa est se divelli, dicens, «nubendo se non prospera tantum, sed omnis fortuna inisse societatem, nec invitam sui spiritus periculo empturam, ut extremos viri spiritus exciperet.»

Hypsicratea, Mithridati regis Ponti uxor, defunctum profugienteque maritum, in omnibus exercituus secuta est.

Memorabile est exemplum femininarum Lacharum, quae captivos viros liberaverunt mutatis vestibus, ipsae captivorum locum se subseruerunt.

Ita Penelope adhesit Ulyssi; audi Poetam:

Penelope desponsa sequi cupiebat Ulyssem,  
Ni secum Icarus mallem habere poterit.  
Ile Ithacam, hic offert Spartam, manet auctrix viro:  
Hinc pater, inde viri mutuus urget amor.  
Ego sedens velat vultus, obnubil ocellos;  
Ista verecundi signa pudoris erant,  
Quae sibi pralatum Icarus cognovit Ulyssem,  
Hoce pudori aram schemate constituit.

Illustreret Gracchi Romani exemplum, in cuius domo deprehensis duobus anguisibus, cum responderemus augures alterum visturorum, si alterius sexus intermeretur: Imo vero, inquit Gracchus, meum necate; mea enim Cornelia juvenis est, et parere adhuc potest. Hoc erat uxori parere, et reipublice consulere, semper tamen bonum maritum agere, quem in reipublica magna virum esse virtutes censuerunt.

Dido, soror Pygmalionis, multo auro et argento congregato navigavit in Africam, ibique Carthaginem condidit: et cum ab Hybaria, rege Libyae in coniugium peteretur, extracta in memoriam maritum quondam Sichei pyra, in illam se injecti, malens altera quam alteri nubere. Casta mulier Carthaginem condidit; rursum eadem urbs in castis lauda desiit.

Nam Hasdrubalis uxor, capta et incensa Carthagine, cum se cerneret a Romans capienda, apprehensis utrinque duobus filiis, in subiectum domus sue devolavit incendum.

Nicerati conjux impatiens injuria marito illata, mortem sibi ipsa concevit, ne trinita tyrannorum, quos Lysander victis Athenis impuserat, libidinem sustineret.

Et ERUNT DUO IN CARNE UNA. — Id est duo, scilicet

modis  
sunt  
in causa  
secundum  
tertium  
quarto  
Quinto  
effectivo:  
prolem,  
generant.

Exempla  
amoris  
coniugium.

Quod vir et uxor, erunt una caro. *Primo*, per copulam carnalem; sic explicat Apostolus i Cor. ix, 16. *Secundo*, erunt una caro synedochice, id est erunt unus homo, erunt una persona civilis. Vir enim et uxor civiliter unus censentur, et sunt. *Tertio*, quod coniugus est dominus corporis sui comparis, et sic unius caro, i Cor. vii, 3. *Quarto*, effectivo: quia unam carnem, scilicet Adamum post peccatum erubuerit sequē vestibus contererit, ut recte refutans similes, ait S. Epiphanius, lib. II, *haeres. 32.*

Ibido, nulla concupiscentia: ex haec enim ortur pudor et erubescens, si membra in quibus regnat ibido, allis patet et denudentur. Ita S. Augustinus, lib. *De Genes. ad litteras*, circa principium, loquitur ergo, invercendi et impuri sunt Adamite, qui cum Adamo nudi jani non erubescunt, cum Adamus mox post peccatum erubuerit sequē vestibus contererit, ut recte refutans similes, ait S. Epiphanius, lib. II, *haeres. 32.*

*Ad amores  
recensitas  
sunt  
admitte  
sunt in  
vercenda  
ab.*

Hinc haussus videtur Plato in *Politico* suam illam nuditatem, quam omnibus hominibus auctoritate attribuit.

Perporam quoque Isidorus Clarius putat Adamo et Eva pro teste fuisse divinum quendam splendorem et gloriam, qualis S. Agapetus aliasque virginis ad lupanar ducas et denudatas sepe obexit Deus, et quali obegit corpora Sanctorum in resurrectione. Hoc enim gratis fingitur, et polygania repugnat. *Tertio*, quod debet unum esse amore et voluntate. Vide Rupertus hic. Unde Pythagoras dixit, in coniugio amico esse unam animam in duobus corporibus.

Denuo patet non esse verum id quod asserit Nyssenus (si tamen is est auctor libri) lib. *De Creatione hominis*, cap. xvii, et Damascenus, lib. II *De Fide*, cap. xxx, et Euthymius in *Psalm. I*, et S. Augustinus, lib. IX *De Genes. contra Manichaeos*, cap. xix, et lib. *De Vera religione*, cap. XLVI, in innocentiae statu nullam futuram fuisse sexum communionis, sed modo quodam angelico procurandas fuisse homines: nam hic expresse dicitur, quod «erunt duo in carne una», quod Apostolus de commissione explicat, ut dixi. Unde S. Augustinus, suam sententiam retractat, lib. I *Retract.* cap. x, idque communiter sequuntur jam DD. Errat ergo Faber Stapulensis in Comment. in lib. Richardi Victorini *De SS. Trinit.*, qui sonnati, atque quod, si Adam non peccasset, ex se sine femina similiem sibi masculinum peperisset; et Almaricus, qui in eo statu nullam futuram fuisse sexus differentiam opinatus est.

Rursum S. Thomas, I part., *Questione XCVIII*, art. 2, putat, in statu innocentia salva corporis integritate, que virginitas dicitur, futurum fuisse conceptionis et partum. Sed, ut recte notat Pervius, idcirco etiam pugnat cum hoc loeo, et generatio et generationis humana. Similis ergo fuissest tunc generationis; qualis jam est, demptam concepcionem. Unde virginitas tum non fuissest, quia nec virtus fuissest in eo statu. Est enim jam virginitas, virtus, quia concupiscentiam libidinis refratrat: atque tunc nulla fuissest concupiscentia aut libido frenanda; ergo non fuissest tunc continentia aut virginitas. Hinc probabiliter censet Pervius, eo statu tota nascitura fuisse feminas, quot mares. Omnes enim matrimonium iniunxerunt, idque singulare, putat unus cum una, juxta id quod Deus hi instituit.

**Vers. 25. 25. ERAT AUTEM UTERQUE NUDUS, ET NOE RUBECERANT.** — quia in statu innocentia nulla erat

*Septem  
dies sta-  
tus inno-  
centia.*

*Sixtus  
dies Christi  
in statu  
lapis.*